
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 1 - DEZEMBRO/2017 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N° 364/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 01 DE DEZEMBRO 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  FERNANDO  JOSÉ  BRAZ,  siape  nº1901309,  para

acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do material contratado, Adesão n°06/2017, referente
à ‘’Eventual Aquisição de Bens Móveis (mobiliário geral, eletrodomésticos e diversos) para o Instituto
Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul e demais órgãos.

Art. 2º – DESIGNAR a servidora ÉRICA PEREZ MARSON BAKO, siape n°1550598, para
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o
objeto supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 365/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 04 DE DEZEMBRO 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º –  DESIGNAR o servidor  FILIPE ANTUNES DA SILVA,  siape nº2156709, para

acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do material contratado, Pregão Eletrônico n°09/2017,
referente à ‘’Aquisição de Materiais de Laboratório para atender as necessidades do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.’’

Art. 2º – DESIGNAR a servidora VANESSA ZANON BALDISSARELLI, siape n°1916770,
para  na  ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e
acompanhar o objeto supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 366/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 05 DE DEZEMBRO 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º –  DESIGNAR o servidor  CRISTIANO TWARDOWSKI,  siape nº2164365, para

acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do material contratado, Dispensa n°28/2017, Processo
n°23349.002941/2017-07, referente à ‘’Aquisição de Geomembrana de PEAD – Para Estabilização da
Lagoa Granja de Suínos do  Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.’’

PORTARIAS



Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, para na ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 367/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 05 DE DEZEMBRO 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR a  servidora  JULIANA  AMADEI,  siape  n°2242699,  para

acompanhar,  fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  material  contratado,  Adesão  n°17/2017  –  PE
26/2017 Santa Rosa do Sul,  Contrato n°13/2017, Processo n°23349.001918/2017-97, referente à
‘’Prestação de Serviço de Seguro Discente para o Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.’’

Art. 2º – DESIGNAR o servidor OTÁVIO PATRICIO NETTO, siape n°2779323, para na
ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o
objeto supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 368/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 05 DE DEZEMBRO 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, siape

n°2425051,  como  SUBSTITUTO da  Função  Gratificada  de  Coordenador  de  Mecanização  e
Transporte, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 369/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  ALESSANDRO  EZIQUIEL  DA  PAIXÃO,  siape

n°1509143, DANIEL DA ROSA FARIAS, siape n°2356032, e MELISSA PROBST, siape n°2995974, para
que, sob a presidência do primeiro, constituam a Comissão Avaliadora Responsável pela Condução
do Processo Seletivo Simplificado.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 370/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 06 DE DEZEMBRO 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  ELEUTÉRIO  JUBANSKI,  siape  n°1456541,  para

acompanhar,  fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado,  Inexigibilidade  n°04/2017,
Processo n°23349.002815/2017-44, referente à ‘’Pagamento de Inscrição para servidores do IFC –
Campus Araquari, São Bento do Sul e São Francisco do Sul, para participar do Curso de Extensão de
Tesouro Gerencial ofertado pela Faculdade de Ciências Econômicas da UFRGS.

Art. 2º – DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSÁRIO, siape
n°2021417, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e
acompanhar o objeto supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°371/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º –  ALTERAR a Portaria de n°296/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 05 de Outubro

de 2017, da Comissão de Autodeclaração de Candidatos Pretos, Pardos e Indígenas (PPI), do IFC –
Campus Araquari.

I  –  Será  incluído  na  Comissão  como  membro  titular  a  senhora  Alaíde  da  Silva
Honorato.

II – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral



IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°372/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR  o servidor  FERNANDO PRATES BISSO, siape n°1815440, como

Responsável  pela  Elaboração  de  Projeto  e  Implantação  da  UEA  –  Silvicultura  e  Agrofloresta  no
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, com carga horária de 4 horas semanais a partir de
01 de Abril de 2017, tendo validade até 31 de Março de 2018.
                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 373/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR a servidora JUDITH MARA DE SOUZA ALMEIDA, , ocupante do

cargo  de  Professor  do  EBTT,  siape  n°2389146,  como  Coordenadora  do  Curso  de  Atendimento
Educacional Especializado, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
                    Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 374/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°355/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 28 de Novembro

de 2017, de Colegiado do Bacharelado em Agronomia.
I – Será incluído no Colegiado o servidor Leandro Alves Pereira.
II – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 375/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.

RESOLVE:
 Art. 1º -  DESIGNAR  os servidores  VANESSA BARBOSA ROLIM,  ocupante do cargo de

professor EBTT, Siape n°2363168, MELISSA PROBST, ocupante do cargo de professor EBTT, Siape n°
2995974  e  o  servidor  FERNANDO  JOSÉ  BRAZ,  ocupante  do  cargo  de  professor  EBTT,  Siape
n°1901309 para,  sob a presidência do primeiro,  constituírem a Comissão Avaliadora Responsável
pela condução do Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto na área de Informática
do IFC – Campus Araquari

Art. 2º – A comissão deverá observar os procedimentos e prazos contantes da Resolução
n° 048-CONSUPER/2014.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

 

PORTARIA N° 376/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  -  CAMPUS

ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016,
DE 28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR a servidora  EDINA PEREIRA CRUNFLI,  ocupante  do cargo de

Professor do EBTT, siape n°1279997,  e SUELI REGINA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor
do  EBTT,  siape  n°1312984,  para  sob  a  coordenação  da  primeira,  constituírem  Comissão  de
Elaboração do Curso "INGLÊS INTRODUTÓRIO (MÓDULO II)",  do Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari.
                    Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto

    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 377/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 15 DE DEZEMBRO 2017.
O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  -  CAMPUS

ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016,
DE 28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, siape n°2010797,

para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do material contratado, Pregão Eletrônico (SRP)
n°10/2017, referente à ‘’Eventual Aquisição de Reagentes Biológicos para atender as necessidades
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.’’

Art.  2º –  DESIGNAR a servidora  JAQUELINE INÊS DE ANDRADE,  siape n°2380096,
para  na  ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e



acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto

    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016 
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 378/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  -  CAMPUS

ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016,
DE 28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, siape n°2410340,

MARIO  LUIZ  MADEIRA  FERREIRA, siape  n°1160159,  e  VAGNER  ANTONIO  FERREIRA, siape
n°1756303,  para  comporem  Comissão  para  Processo  de  Desfazimento  de  Bens  Patrimonial  de
Almoxarifado Inservível com prazo de validade de 30 dias, do IFC – Campus Araquari.
                    Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto

    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  -  CAMPUS

ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016,
DE 28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR o servidor MAURICIO IHLENFELDT SEJAS, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 163133, da função de responsável
pelo  gerenciamento  do  Laboratório  de  Geomática,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto

    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 380/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  -  CAMPUS

ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016,
DE 28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°158/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 01 de Junho de

2017, de Núcleo Docente Básico do Curso Técnico em Agrimensura do IFC – Campus Araquari.
I – Será incluído no Núcleo o servidor Geancarlo Takanori katsurayama.



II – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto

    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N°  381/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  CAMPUS ARAQUARI,
NO  USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  042/2016,  DE
28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
  Art.  1º –  APROVAR  o  Projeto  de  Criação  do  Curso  de  Formação  Continuada  em

Espanhol  para  Comunicação  Profissional,  desenvolvido  pela  Comissão  designada  pela  Portaria
294/DG/CARA/2017 de 05 de Outubro de 2017,  com carga horária  de 40 (quarenta)  horas,  em
conformidade com a Resolução 064/2016 – CONSUPER

   Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

LEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto

    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 382/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 20 DE DEZEMBRO 2017.
O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  -  CAMPUS

ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016,
DE 28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR a  servidora  JULIANA  AMADEI,  siape  n°2242699,  para

acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do material contratado,  Adesão n°18/2017, Pregão
n°35/2017, referente à ‘’Eventual Aquisição de Equipamentos de Primeiros Socorros para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.’’

Art. 2º – DESIGNAR a servidora PRISCILA CARVALHO MONTEIRO, siape n°2156618,
para  na  ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e
acompanhar o objeto supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto

    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 383/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 20 DE DEZEMBRO 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.



RESOLVE:
       Art. 1º –  ESTABELECER  o Calendário de Atividades do Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari para o exercício de 2018, considerando os dias de feriados nacionais, os
dias  de  ponto  facultativo  e  os  dias  de  recesso,  sem  prejuízo  da  prestação  dos  serviços
considerados essenciais, na forma do anexo.

 Art. 2º – Os dias de recesso previstos nesta Portaria, poderão ser compensados na
forma do inciso II do art. 44 da Lei n°8.112, de 1990, sendo jornada de trabalho diária de 08 horas e
de  até  4  (quatro)  horas  diárias,  para  os   servidores  com  jornada  de  trabalho  flexibilizada,  não
excedendo a jornada de trabalho total de 10 (dez) horas diárias, mediante a antecipação do início da
jornada de trabalho ou de seu postergamento, respeitado o intervalo para as refeições e garantido
que na  permanência  para  além  da jornada o  servidor  efetivamente  exerça  as  atividades  de sua
competência.

Parágrafo  Único.  A  compensação  das  horas  referentes  ao  recesso  deverá  ocorrer
sempre antes do recesso seguinte.

Art.  3°-  O  controle  da  reposição  das  horas  referentes  aos  recessos  será  de
responsabilidade das Chefias Imediatas.

Art. 4°- Orientações referentes ao recesso para comemoração das festas de final de
ano (Natal e Ano Novo), serão expedidas em Portaria específica posteriormente.

Art. 5°- O presente calendário está sujeito a alterações.
Art. 6°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 384/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  -  CAMPUS

ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016,
DE 28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016

RESOLVE:
 Art.1º – LOCALIZAR a servidor, DANIEL PEROZZO DOS SANTOS, Siape n° 1811900, ocupante

do  cargo  de  Professor  do  EBTT  –  na  Coordenação  Geral  de  Ensino  Técnico,  do  IFC  –  Campus
Araquari.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto

    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 385/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  -  CAMPUS

ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016,
DE 28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
 Art. 1º – DESIGNAR os servidores FABIANA MOREIRA,  Siape nº 2277465, IVAN BIANCHI,
Siape  nº  2648941,  JUAHIL  MARTINS  DE OLIVEIRA  JUNIOR,  Siape  nº1849719,  ERICA PEREZ
MARSON  BAKO,  Siape  nº  1550598  ELIZABETH  SCHWEGLER,  Siape  nº  1046884,  MAURÍCIO
LEHMANN, Siape nº 1160184, para sob a coordenação da primeira, constituírem Comissão de



Criação  do  Curso  de  Qualificação  Profissional  de  Produtores  Pecuários  no  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari.
           Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto

    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N°  386/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE  22  DE DEZEMBRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  CAMPUS ARAQUARI,
NO  USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  042/2016,  DE
28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
  Art.  1º –  APROVAR  o  Projeto  de  Criação  do  Curso  Qualificação  Profissional  de

Formação  Continuada  em  Atendimento  Educacional  Especializado,  desenvolvido  pela  Comissão
designada pela  Portaria 373/DG/CARA/2017 de 12 de Dezembro de 2017,  com carga horária de
180 ( cento e oitenta ) horas, em conformidade com a Resolução 064/2016 - CONSUPER

   Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto

    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N°  387/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE  22  DE DEZEMBRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -  CAMPUS ARAQUARI,
NO  USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  042/2016,  DE
28/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.

RESOLVE:
  Art.  1º –  APROVAR  o  Projeto  de  Criação  do  Curso  Qualificação  Profissional  de

Formação Continuada Inglês Introdutório Módulo II,  desenvolvido pela Comissão designada pela
Portaria  376/DG/CARA/2017 de 14 de Dezembro de 2017,  com carga horária  de 40 (quarenta)
horas, em conformidade com a Resolução 064/2016 - CONSUPER

   Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto

    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N°  388/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
  Art. 1º – DISPENSA a servidora  DANIELLE ENGEL CANSIAN CARDOSO, ocupante do

cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE Nº1757364,  da  Função  Gratificada  de
SUBSTITUTA da Pesquisa  Institucional,  código FG-1,  do Instituto Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari.



Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°  389/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
  Art. 1º – DISPENSAR a servidora  DENISE MARTINS, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula nº 2009524, da Função Gratificada de Chefe de Gabinete, código FG-
1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°  390/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSA  a servidora  KARINNA ALVES CARGNIN, ocupante do cargo de

Assistente  em  Administração,  SIAPE nº1755231,  da  Função  Gratificada  de  Pesquisadora
Institucional, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°  391/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
 Art.  1º  –  DISPENSAR  o servidor  OTAIR  ALVES GONÇALVES,  ocupante  do cargo de

Auxiliar  de  Agropecuária,  Matrícula  nº  1159854,  da  Função  Gratificada  de  Coordenador  de
Cooperativismo, código FG-3, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-GeralIFC – Campus AraquariPortaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N°  392/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
  Art. 1º – DISPENSAR o servidor  JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de

Técnico em Agropecuária, Matrícula nº 1159518, da Função Gratificada de Coordenador de Estágios
e Relações Externas, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°  393/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
 Art. 1º – DISPENSAR o servidor ROGERIO COGO, Técnico em Agropecuária, do Cargo,

SIAPE nº  258746, da Função Gratificada de Coordenador de Mecanização e Transporte, código FG-
2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°  394/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
 Art. 1º – DISPENSAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, siape

n°2425051,da Função Gratificada de  SUBSTITUTO  da Coordenação de Mecanização e Transporte,
código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 395/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR o servidor JOÃO JOSÉ DO AMARAL VIEIRA, ocupante do cargo

de Auxiliar de Agropecuária,  siape n°1160162,do Cargo Comissionado de Coordenador Geral de
Produção, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°  396/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
  Art.  1º  –  EXONERAR  o servidor  MOACIR SOARES PEREIRA,  ocupante  do cargo de

Técnico em Agropecuária, Matrícula nº 1158835, do Cargo Comissionado de Coordenador Geral de
Infraestrutura e Serviços, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°  397/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
  Art. 1º – DISIGNAR o servidor  JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de

Técnico em Agropecuária,  Matrícula nº 1159518,  para a  Função Gratificada de Coordenador de
Estágios e Relações Externas, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N°  398/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
  Art. 1º – DESIGNA  a servidora  DANIELLE ENGEL CANSIAN CARDOSO, ocupante do

cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE Nº1757364,   para  a  Função  Gratificada  de
SUBSTITUTA da Pesquisa  Institucional,  código FG-2,  do Instituto Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 399/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNA  a servidora  KARINNA ALVES CARGNIN, ocupante do cargo de

Assistente  em  Administração,  SIAPE nº1755231,  para  a  Função  Gratificada  de  Pesquisadora
Institucional, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 400/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
 Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  OTAIR  ALVES  GONÇALVES,  ocupante  do  cargo  de

Auxiliar  de  Agropecuária,  Matrícula  nº  1159854,  para  a  Função Gratificada de  Coordenador  de
Cooperativismo, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 401/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
  Art. 1º – DESIGNAR a servidora DENISE MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula nº 2009524, para a Função Gratificada de Chefe de Gabinete, código FG-
2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 402/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
 Art.  1º – DESIGNAR o servidor ROGERIO COGO, Técnico em Agropecuária, do Cargo,

SIAPE nº 258746, para a Função Gratificada de Coordenador de Mecanização e Transporte, código
FG-3, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 403/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
 Art. 1º – DESIGNAR a servidora  VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, siape

n°2425051,  como  SUBSTITUTA  da  Função  Gratificada  de  Coordenação  de  Mecanização  e
Transporte, código FG-3, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 404/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
  Art. 1º – NOMEAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico

em Agropecuária,  Matrícula  nº  1158835,  para  o  Cargo Comissionado de Coordenador  Geral  de
Infraestrutura,  Serviços  e  Produção,  código  CD-4,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 405/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR o servidor ROGÉRIO COGO, ocupante do cargo de Técnico em

Agropecuária,  siape n°258746, da Função Gratificada de  SUBSTITUTO  da Coordenação Geral de
Infraestrutura e Serviços (CGIS), código CD-4 do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 406/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor JOÃO JOSÉ DO AMARAL VIEIRA, ocupante do cargo de

Auxiliar de Agropecuária, siape n°1160162, para o Cargo de Chefia de Produção, código FG-4, do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 407/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR  o servidor  ROGÉRIO COGO,  ocupante do cargo de Técnico em

Agropecuária,  siape n°258746, da Função Gratificada de  SUBSTITUTO  da Coordenação Geral de
Infraestrutura, Serviços e Produção (CGISP), código CD-4 do Instituto Federal Catarinense – Campus
Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 408/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 28 DE DEZEMBRO 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor MARIO LUIZ MADEIRA FERREIRA, siape Nº 1160159,

para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do material contratado, Dispensa de Licitação
n°30/2017, referente à ‘’Aquisição de Etiquetas para Identificação de Bens Patrimoniais no Sistema
SIPAC do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.’’

Art.  2º  –  DESIGNAR a  servidora  GABRIELA  WIGGERS  DE  ANDRADE,  siape  n°
2084166, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e
acompanhar o objeto supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 409/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria N° 407/GAB/DG/CARA/FC/2016, de 02 de Setembro de

2016,  que  constitui  o  Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso  de  Bacharelado  em  Medicina
Veterinária  do  I.F.  Catarinense  –  Campus Araquari,  pelo  período  de  dois  anos,  conforme  o
Regulamento da  Organização  Didática  dos  Cursos  Superiores  do  Instituto Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense.

I  –  Será  incluído  no  Núcleo  os  servidores:  Bethânia  da  Rocah  Medeiros como
Coordenadora  do NDE (  coordenadora  do curso)  ,  Fabiana Moreira  (  representante  do NDE no
Colegiado) e Marlise Pompeo Claus.

II  –  Sairaõ  deste  Núcleo  os  servidores:   Matheus  Folgearini  Silveira  e  Viviane
Milczewski



III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 410/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º –  DISPENSAR  o servidor  CRISTIANO TWARDOWSKI, ocupante do cargo de

Técnico em Agropecuária,  siape n°2164365,  do Cargo de  Substituto da  Coordenação Geral  de
Produção, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor neta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 411/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA  PORTARIA  290/2016,  DE  26/01/2016,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO  DE
27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º –  DESIGNAR  o servidor  CRISTIANO TWARDOWSKI, ocupante do cargo de

Técnico em Agropecuária, siape n°2164365, como Substituto do  Cargo  de Coordenação Geral de
Produção, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor neta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

 PORTARIA N° 412/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI,

NO  USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  290/2016,  DE
26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o servidor  DANIEL DA ROSA FARIAS,  ocupante  do cargo de

Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2356032, como Substituto



da Função Gratificada de Coordenador(a) de Pesquisa e Inovação, código FG-1, do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.
                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data .

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM- 7659 153.232 153.289 57

LIVÍNA MHM-7679 130.325 131.194 869

GOL
POWER

MGQ-9417 171.471 172.159 688

S 10 MEN-3799 99.826 100.836 1010

VERSA MLY-2158 32.866 34.071 1205

LOGAN MJO-3823 86.404 86.945 541

PARATI MHP-3782 192.790 192.810 20

PARATI
TITAN

MGQ-9407 104.773 104.838 65

FIAT
STRADA

MBZ-4184 247.869 247.996 127

USO DE CARROS



RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2017

Torno público o resultado do certame, no qual sagraram-se vencedoras as seguintes empresas: 
LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA ME (01.151.850/0001-53); LILIANE ALARCAO DIAS CORREA
RAMANZINI ME (06.153.182/0001-17); BIOSAVE-DIAGNÓSTICA LTDA EPP (10.919.350/0001-00); 
ORION FARMACÊUTICA LTDA ME (17.631.154/0001-84); NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS
LTDA ME (17.930.162/0001-21); MULTIPLIER DISTRIBUIDORA EIRELI EPP (21.268.634/0001-08); 
DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI ME (24.145.279/0001-60); F.C SALATA 
COMERCIAL ME (26.335.237/0001-17); COMERCIAL SOL RADIANTE LTDA ME(40.392.813/0001-
99); ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA ME (71.443.667/0001-07).

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

RESULTADO PREGÃO

https://maps.google.com/?q=06.153&entry=gmail&source=g


Servidor Destini Evento Data da
viagem Diárias Valor

Cleder
Alexandre

Araquari /
Blumenau Convocação 07/12/2017 0,5 86,96

Jonas Cunha
Espíndola

Araquari /
Florianópolis Workschop 05/12/2017 0,5 99,03

Luci
Schmoeller Florianópolis

Viagem de
estudos com

alunos
06/12/2017 0.5 79,48

Gustavo Leal
Martins

Porto Alegre /
Araquari Ministrar Curso 06/12/2017 2,0 312,36

Cristiane
Vanessa

Tagliari Correa 
Jaraguá do Sul

Reunião no
IFSC – Jornada

Histórica da
Ciência

08/12/2017 0,5 60,01

Thiago
Guimaraes

Sakata

Blumenau /
Araquari

Fiscalizar Obra
– atendendo
portarias nº
622/2016

14/12/2017 0,5 67,68

Suzani Cassiani Florianópolis  /
Arquari

Ministrar
palestra 06/12/2017 1,5 223,86

Abel Plonkoski Araquari /
Navegantes

Serviço de
translado 14/12/2017 0,5 64,76

Cristiane
Vanessa

Tagliari Correa 

Araquari /
Florianópolis

Visita Técnica
do interesse da

Instituição
11/12/2017 0,5 71,81

Suellen
Cadorin

Fernandes

Araquari / São
Leopoldo

Participação
PIBID/SUL 12/12/2017 3,5 631,22

Alessandro
Eziquiel Da

Paixão

Araquari / São
Leopoldo

Participação
PIBID/SUL 12/12/2017 3,05 631,22

Roberto
Dombroski De

Souza

Araquari /
Florianópolis

Viagem de
estudos com

alunos
06/12/2017 0,5 70,39

Edina Pereira
Crunfli

Araquari /
Florianópolis

Viagem de
estudos com

alunos
06/12/2017 0,5 76,99

Ana Paula
Cãmara

Araquari /
Florianópolis

Viagem de
estudos com

alunos
06/12/2017 0,5 79,48

Anelise
/destefani

Araquari /
Florianópolis

Visita Técnica
do interesse da

11/12/2017 0,5 79,48

RELATÓRIO DE VIAGENS



Instituição

Sandro Borges Araquari /
Florianópolis Evento CGU 04/12/217 3,05 527,56

Mario Luiz
Madeira
Ferreira

Araquari /
Florianópolis

A Serviço –
transportar

equipamento
06/12/2017 0,5 79,48

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

